Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do ar!'. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, Pe­

trônio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N' 108, DE 1977 

Autoriza o Governo do Estado da Paraíba a realizar uma operação de crédito no \'alor 
de CrS 4.916.835,00 (quatro milhões, novecentos e dezesseis mil, oitocentos e trinta e cinco 
cruzeiros). 

Art. I• É o Governo do Estado da Paraíba, nos termos do art. 2• da Resolução n' 93, de li de outu­
bro de 1976, do Senado Federal, autorizado a contratar uma operação de crédito, no valor de 
Cr$ 4.916.835,00 (quatro milhões, novecentos e dezesseis mil, oitocentos e trinta e cinco cruzeiros), junto à 
Caixa Econômica Federal, com recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social (FAS). destinada 
ao nnanciamento da implantação de 4 (quatro) Centros Sociais Urbanos, do tipo "C". nos Municípios de 
Patos, Souza, Cajazeiras e Guarabira, naquele Estado.

[...]

aos resultados atribuíveis à União nas empresas públicas e socieda­
de!> de economia mista federais, cujo recolhimento ao Tesouro Na­
cional é determinado pelo Decreto-lei nv 1.S2l, de 26 de janeiro de 
1977. 

Esses recursos, que deverão atingir o montante de 
CrS 4.800.000.000,00 (quatro bilhões e oitocentos milhões de cruzei­
ros), deix.aram de f1gurar no orçamento vigente, dài justificando-se a 
adoção da medida. 

Segundo a Ex. posição de Motivos, os órgãos técnicos do Ministé­
rio da Fazenda e da Secretaria Geral de Planejamento opinaram pela 
concessão do crédito, após o e.x.ame da l'hatéria.

[...]

des de economta mista federais, de acordo com o Decreto-lei 
n9 1.521,dc26dejaneirode 1977. 

O montante de tais recursos, segundo a Exposição de Motivos 
do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Planejamento, que 
acompanha a Mensagem Presidencial, deve alcançar os 
CrS 4.800.000.000,00 (quatro bilhões e oitocentos milhões de cru­
Leiors) no e'ercícío financeiro el'h curso, não tendo. figurado no Orça­
mento vigente, razão por que torna-se necessária a abertura do cré­
dito especial, cuja autorização legislativa é aqui examinada. 

3. A alínea c do § \" do art. 61 da Constituição, veda a